[image: ]
	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 01.07.2024г         № 49-п
аал Чарков

	Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожной карты») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района на 2024-2026 годы

В соответствии с подпунктом 2.1.9. Соглашения «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия в 2024 гоу» от 18.01.2024 года № 1/11, в целях сокращения просроченной кредиторской задолжености консолидированного бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, а также предупреждения ее возникновения, руководствуясь статьей 44 Устава муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, администрация Чарковского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по погашению просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия и бюджетных (автономных) учреждений муниципального образования (без учета средств от приносящей доход деятельности) на 2024-2026 годы (далее – План).
2. Главным распределителям бюджета муниципального образования  Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия обеспечить исполнение мероприятий в сроки, установленные Планом.
3.   Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Чарковского сельсовета                                           А. А. Алексеенко

Приложение
Утвержден
постановлением администрации
Чарковского сельсовета
от 01.07. 2024 № 49-п

План мероприятий («дорожная карта»)
по погашению просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета  муниципального образования
 Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2024-2026 годы
1. Мероприятия по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета и бюджетных (автономных) учреждений муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	№ п/п
	Наименования мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации мероприятия
	Ожидаемый результат

	1. Анализ состояния дебиторской задолженности

	1
	Проведение мониторинга состояния  кредиторскойзадолженности
	Главные распорядители бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия
	ежемесячно
	Недопущение образования просроченой кредиторской задолженности

	2
	Инвентаризация кредиторской задолженности, образовавшейся на 1 января текущего финансового года (составление актов сверки расчетов с кредиторами, обоснование причин и сроков ее образования)
	Главные распределители бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия
	Ежегодно до 1 февраля
	Выявление по итгам инвентазации:
А) общей суммы кредиторской задолженности, в том числе просроченной;
Б) просроченной задолженности с истекшим сроком исковой давности;
В) кредиторской задолженности с возможностью реструктуризации задолженности в текущем финансовом году;
Г) фактов необоснованной кредиторской задолженности, в том числе просроченной.

	3
	Обеспечение контроля над заключением контрактов (договоров) на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг в пределах доведенных в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств
	Главные распределители бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия
	Постоянно
	Отсутствие бюджетных обязательств, принятых сверх утвержденных бюджетных ассигнований

	4
	Проведение инвентаризации заключенных муниципальных контрактов (договоров) на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг
	Главные распределители бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия
	Постоянно
	Отсутствие денежных обязательств, принятых сверх заключенных контрактов (договоров)

	5
	Утверждение главным распорядителем бюджетных средств планов мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности с графикоми погашения просроченной кредиторской задолженности (далее- планы мероприятий) в отношении подведомственных им бюджетных (автономных) учреждений:
- при наличии просроченной кредиторской задолженности на начало 2024 года;
- при образовании просроченной кредиторской задолженности в течение года
	Главные распределители бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия
	В течение года

До 10 марта 2024 года

В течение месяца с момента образования

	Сокращение просроченной кредиторской задолженности, а также предупреждение ее возниконовения

	6
	Проработка вопроса по возможному списанию части кредиторской задолженности ( в том числе просроченной)
	Главные распределители бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия
	После проведения инвентаризации
	Ликвидация просроченной кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности.
Заключение с кредиторами соглашений о реструктуризации кредиторской задолженности (за исключением просроченной)

	7
	Предоставление в Управление финансов и экономики администрации Усть-Абаканкого района информации об объеме кредиторской задолженности (в том числе просроченной) с указанием причин образования, мер, принимаемых по ее погашению и сроков погашения
	Главные распределители бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия
	Ежемесячно до 10 числа
	Анализ результатов проведенных мероприятий, направленных на снижение или ликвидацию просроченной кредиторской задолженности

2. Целевые показатели по снижению (неувеличению) просроченной кредиторской здолженности консолидированного бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя
	Ответственные исполнители

	Снижение (неувеличение) просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет
	%
	1 квартал 2024 года – 100
2 квартал 2024 года – 100
3 квартал 2024 года – 100
4 квартал 2024 года – 100
2025 год – 100
2026 год - 100
	Главные распределители бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

Главный бухгалтер 	С.П.Горнасталева

image1.jpeg